Quō ſe habent p̄dictē q̄t
tūor veritates ad inuicem.

Tractatus

Decimus

Capl'm. XXV.

Eccl's dictis patr' q' diuina veritas ab aliquo nō depender: sed oīs alia ab ipa depēdet, et ipa est mēsura oīs alterius veritatis z a nullo mensuraf. Veritas aut̄ rerū naturaliū depēdet ab itel lectu diuino z est mensurata ab eo, q' sic oīs res naturales sunt in itellectu diuino z oīa creata, sicut sunt artificiata in mēte artificis. Veritas aut̄ rerū naturaliū mensurat veritatem intellect⁹ creati. Un̄ res naturalis int̄ duos intellectus p̄stituta est mēsurans z mēsurata, sed itel lectus speculati⁹ nō mensurat res naturales, s̄z practicu⁹ mēsurat veritatem rei⁹ artificiati. Un̄ veritas intellect⁹ speculati⁹ est mēsurata a veritate rei. Veritas aut̄ oīs est mēsurata a veritate rei⁹ z a veritate intellect⁹ cui⁹ est signū, z iō veritas intellect⁹ est mēsurata a veritate rei, z p̄ oīs dependet ab ea, sed veritas oīonis depēdet a veritate intellect⁹, z iō mēsura⁹ ab ea. Diuina igit̄ veritas est mēsurans nō mēsurata. Veritas aut̄ rerū naturaliū z veritas intellect⁹ q̄libet diuersimo de est mēsurās z mēsurata, veritas aut̄ propositōis est mēsurata non mēsurans.

Tquo se habet veritas vel verū transcendens ad quattuor predicta Capl'm. XXVI.

Aicut aut̄ aīal abstrahit ab homine capra leone z boue, z est qd cōmune ad ea. Ita etiam veritas z verū qd est vnu de trāscendētib⁹ est cōmune istis veritati bus, z ipm verum transcendens est cōmune z dicit de omnib⁹. Un̄ de us est ens verū, res quelibet est ens verum, z intellectus est verus, p̄positio est vera: suis modis vnu quod

q̄ est verum Veritas aut̄ sup quā, liber rem verā nō addit nisi ordinē ad intellectū, z ideo etiam verū nō addit supra ens nisi p̄formitatē ad intellectuz. Multa dicuntur talia circa veritatem z verum que hic exp̄licanda non sunt.

De sexto transcēdente qd est bonū, et p̄mo q̄ est quadriplex bonitas Capl'm. XXVII.

Nunc dicendum est de sexto transcēdente qd est bonum. Circa quod notandum est q̄ bonitas nihil addit supra entitatem, nisi solū ordinem ad appetitū: sicut veritas ordinē ad intellectū. Est aut̄ tem quadruplex bonitas; cuius distinc̄tio sic patr'. Nam est quedā bonitas essentialis z substancialis, z talem bonitatē habet omnia entia in quantū habēt substantiā z naturaz z hec bonitas nihil aliud est q̄ substantialis entitas. Alia aut̄ est bonitas accidentalis z supaddita. Hec aut̄ est triplex, q̄ est quedā bonitas accidētal is z supaddita: que habet bonitatem in esse nature, sicut ambulatio ad ecclesiā sine claudicādo: bonitas que vadit ad audiendū mis̄am. Si aut̄ iret claudicādo: actus ambulatois haberet maluz nature. Et si iret ad surandū haberet malum moris: z esset ambulatio mala malo moris. Est aut̄ tertia bonitas accidētal is supaddita oībus istis que ē gratuita z meritoria. vt si alii quis vadit recto gressu ad ecclesiā, vt audiat missaz in statu charitatis existens: talis actus est bonus bo-

De trāscendētibus

nitate nature, bonitate moris, et gra
tuita, et meritoria. **E**t iste tres boni
tares sunt supaddite bonitati essen
tiali ipsius ambulationis.

Quō bonum trāscendens
se habet ad quodlibet p̄ticula/
re bonum. **O**cap. **XXVIII.**

Secundo videndum est quō
bonū trāscendēs se habeat
ad quodlibet p̄ticulare bo
nū, et bonitas trāscendēs ad quāli
bet p̄ticulare bonitatem. **A**d quod
dicendū q̄ sicut verū trāscendēs ab
strahit a quolibz p̄ticulari vero, ita
et bonū trāscendēs abstrahit a q̄li
bet p̄ticulari bono, et ipm de quoli
bet bono dicit. **S**icut autē veritas
sup rem naturale nō addit nisi ordi
nem ad intellectū, ita bonitas sub
stantialis sup rem q̄ est bona substā
tialiter nō addit nisi ordinē ad ap
petitū. **B**onitas tñ accidētalis bñ
addit aliqd supra bonitatem substā
tiale; quia p̄fectionem quandā. **E**t
ita etiam bonū quod cū ente cōuer
titur nō addit supra ens nisi cōuen
ientia ad appetitum.

De noībus decem p̄dica
mentorū et eorum que perti
nent ad ipa. **O**cap. **XXIX.**

Distq̄ dictuz est de noībus
prime intentōis q̄bus exprī
mis modus generalis conse
ques om̄e ens, quē modū exprīmunt
om̄ia trāscendētia. **N**unc dicēdū
est de nominibz prime intentōis qui
bus exprīmunt speciales modi essen
tiātū realiū, que nomina dicū
tur de illis que conueniūt om̄i enti
creato. **E**t vocātur a logieis decem
rērū genera siue decē predicatorū
que p̄tinēt sic speciales modos eēn
di rērū q̄ nullus modus essendi in
realiqa inueniāt qui nō contineat

ab aliquo isto. **N**ec est aliū q̄ isto
rū aliquē p̄tinēt nisi oībus isti mo
dis p̄ueniat vt dicitū est de trāscendē
tib. **C**irca ista sic p̄cedendū est, q̄a
p̄mo p̄net simul eoū significātia,
dēntia, et sufficiētia. **D**einde scđo de
scendēt ad quedā noīa q̄ cōueniūt
prope p̄dicamēto sube: et suo modo
p̄dicamētis nouū accentū, et sic st̄
oībus p̄dicamētis cōia. **T**ertio au
tem veniemus ad q̄dlibet in spēaltē
vi de q̄dlibet aliqd declaref quantū
p̄ns tractatus reqr̄it: de illis etiā q̄
cōtinenf ab eis et de q̄bus p̄dicātūr
ipa. **Q**uarto dicetur de q̄busdā que
p̄sequuntur p̄dicamēta vel om̄ia vel
plura; que ab aliqbz postp̄dicamē
ta dicunt. **Q**uantū aut ad p̄mū
primo p̄net sufficiētia, differētia
significantia extensus. **S**ecūdo cō
cludetur sub brevibus.

Q Numerus et distinctio ac
noticia predicatorū.

Ocapl. **XXX.**

Quartū ad prīmū ponenda
est sufficiētia, dēntia, et signi
ficātia simul noīm decē p̄di
camēto, q̄ sunt, substātia, q̄ntitas
q̄litas, relatio, actio, passio, q̄n, ybi,
situs, habitus. **H**oc aut p̄t sic pa
tere. **C**ū em (vt dictuz est) ens sit il
lud ad q̄d om̄ia alia reducūt, et
om̄ia alia addat solū aliquē modū
essendi. **E**ns nō p̄t desēdere in hec
decem p̄dicamēta p̄ differētias fo
rūales, quia nec genus est, nec aliqd
est quod sit extra intellectū entis, s̄
descendit per diuersos modos eēn
di quos ipa nomina exprīmunt ip
sorum decem generum. **S**ubstātia
autem nō addit super ens aliquam
naturam superadditam enti, sed so
lum aliquem specialemodum es
sendi scilicet per se et in se ens. **A**c
cidens etiam est ens per aliud et in

Tractatus

alio scz in substantia, et sic ex oibus
noibus decē generū accipiuntur di-
uersi modi eēndi et exp̄munt, a quib⁹
bus mōis essendi fm̄ logicos sumū
tur diuersi modi pdicādi. Om̄e er-
go ens vel h̄z moduz essendi q̄ se et
nō in alio, et h̄c moduz exp̄mit hoc
nomen suba: que est primum et pfectissi-
mū genus entiū. Vel h̄z modū cēn-
di in alio scz in substantia, et sic gene-
ralit exp̄mit hoc nomen accēntis, qđ
nō facit speciale pdicamentū. H̄z fm̄
q̄ modus essendi in alio inuenit no-
uem modis: sic exp̄mitur nouē noi-
bus nouē genera et pdicamenta acci-
dēntū significantib⁹, que sic distin-
guunt. Accēns qđ habet esse in alio
scz in substantia: h̄z esse in substantia
q̄ aliqd qđ est in ea, vel q̄ aliqd aliqd
qđ est extra substantia: sed tñ est ap-
plicable substantie: vel suba est ap-
plicable ei. Si p̄mo mō hoc fiat.
scz q̄ accēns sit in substantia q̄ aliqd
qđ est in ea: hoc p̄t esse dupl. Uno
mō q̄ sit q̄ aliqd qđ sit in suba abso-
lute. Et hoc dupl. q̄ vel q̄ materia
et talē modū essendi exp̄mit hoc no-
mē quāritatis: q̄ dicit modū essendi
accēntis in alio, s. in substantia per ali-
qd qđ est in ea ex pte materie. Vel
p̄ formā, et hoc exp̄mit hoc nomen q̄-
litas, qualitas em̄ dicit modū essen-
di accēntis in alio, s. in substantia ex p̄
pte forme sicut quāritas ex pte mate-
rie. Alio mō p̄t esse accēns in substā-
tia q̄ aliqd qđ est in ea nō absolute,
sed in p̄paratōe ad aliud et respecti-
t. et talem modū essendi accēntis ex-
p̄mit hoc nomen relatio qđ signifi-
cat silitudinem, sicut sortes d̄r silis
q̄ albedinē que est in eo nō absolute
sed in p̄paratōe ad albedinē que est
in platone. Vel etiā hic modus cēn-
di exp̄mitur p̄ has duas dictōes ad
aliqd, tamē noīe ad aliqd p̄ signifi-
cari ipa relatio et ipa relativa que

Secūdus

ad aliqd sunt. De rebus aut̄ scatis
q̄ hec quattuor noīa pdicta: videlicet
subam, quantitatē, qualitatē, re-
latōem determinat Aristo, in libro
pdicamentoz. Sed qđ significēt et
q̄ res sint scate p̄ ea: ostēdit. v. meta-
phice. Si aut̄ accēns sit in suba q̄ ali-
qd qđ est extra ipam: cui est subiec-
tū applicabile vel suba. hoc p̄t ec̄ tri-
pl. Primo q̄ substa tū p̄ subiectū
accēntis p̄ p̄parari ad aliqd extra: si-
cut habēs ad habitū. vt hō h̄z vesti-
tū, et sic sumif pdicamentū habitū
q̄ talis modus essendi exp̄mit hoc
noīe habitus vel habere. Ex appli-
catoriē em̄ talis rei extrinsece causat
tale habere. Unū autor sex p̄ncipio-
rū dicit, q̄ habitus est corporis et eoz
q̄ circa corpus s̄t adiacēta. Secō
modo p̄ p̄parari subiectū ad aliqd
extra in p̄paratōe agētis ad patētis
p̄t patētis ad agēs. Si p̄pare sub-
iectū ad aliqd extra qđ est aprū na-
tum agere in ipm, sic talis modus
essendi exp̄mit hoc noīe passio. vñ
in sex p̄ncipijs d̄r q̄ passio est effect
illatioz actōis. Si aut̄ p̄pare sub-
iectū ad aliqd extra qđ est aprū na-
tū pat̄ ab eo, sic d̄r actio inesse subi-
cto. Et talis modus eēndi accēntis
exp̄mis hoc noīe actio. Unū in predi-
cto libro d̄r, q̄ actio est fm̄ qua in id
qđ subiectū agere dicimur. Līc aut̄
actio et passio sint vñus motus: faci-
unt tñ duo pdicamenta, q̄ motus p̄
ut est ab hoc scz ab agēre ē actio: p̄
ut est in hoc scz in patētē sic est pas-
sio. Tertio p̄ coparari subiectum
ad aliqd extra, sicut mensuratur ad
mensurā. Et hoc dupl. q̄ duplex est
mensura extrinseca. Una flues ut
pus, si ergo accēns sit in subiecto per
applicatōem eius ad tēpus, sic talis
modus essendi exp̄mis hoc noīe qñ
quod est alterz pdicamentū. Non ei-
nihil aliud est q̄ esse in tēpe vel ec̄ tē-

De predicamentis in generali

porale qd est in re tps p applicatio/ ne eius ad tps. Un dicit auctor sex pncipior, qd qd est illud qd ex adia ceta tps relinqitur in re tps. Alia est mēsura rei extrinseca manens. s. locus. Si ergo accēns sit in substanciā p applicatio eius ad locū, hoc ē dupl. Uno mō absolute, z sic talis modus eēndi accēns exp̄mitur hoc noīe ybi, vñ auctor sex pncipior dicit qd ybi est circūscriptio corporis a loci circūscriptiō procedēs. Hec erit in relativē ad ptes locati, et sic talis modus essendi accēns ex p̄mitur hoc noīe positio. Un positiō est qdam situs z quedaz ordina tio partii totius locati in loco. De istis autē sex ultimis noīibus z rebus significatis p ipa determinat in libro sex pncipior, qui est supplemen tum libri predicanterorum.

Differētia inter sex trascen dētia z decē pdicamenta z bimē bris reduc̄to eoꝝ. Qa. XXXI

Ecclis p̄ breuiter recolligi dñtia horū decem noīm ad sex pma que trascendentia di cunt. qd sex pma exp̄mit modū eēndi qui seq̄tur generalr oē ens. Ista autē decem exp̄mit modū essendi specialiū entium. Prima dicunt sex trascendentia, hec dicunt decē rerum pncipia siue decē rerū genera: quoꝝ brevis est differētia. Quia noīe sub statie exp̄mit ens cui⁹ modus essen di est esse p se z nō in alio. Nomine accēns exp̄mitur ens cui⁹ modus essendi est esse in alio, sed dr̄iter in diuersis. Quia quātitas significat ens cui⁹ modus eēndi est esse i alio rōne materie que ē in eo. Qualitas est ens cuius modus essendi est esse in alio eodē modo sed rōne forme. Relatio vel ad aliquid dicit ens cuius modus essendi est esse in alio ex

aliquo in eo existente in respectu ad alterz. Habitū est ens cui⁹ modus essendi est esse in alto ex aliquo ex tra ipm qd coparatur ad ipm subie crū suum: sicut habitū ad habēs.

Actio dicit ens cuius modus essen di est esse in alio ppter aliud qd p̄paratur ad ipm, ut agens ad patiens.

Passio aut dicit ens cuius modus essendi est esse in alio ppter aliud qd est extra illud qd coparatur ad illud sicut patiens ad agens. Qn vero dicit ens cui⁹ modus essendi est ēē in alio ppter aliō qd est extra illud qd p̄paratur ad ipm, sicut mēsura extrinseca fluens: quā nos vocamus tps.

Ubi dicit ens cuius modus essendi est esse in alio ppter aliqd qd est ex tra ipm qd applicat illi sicut mēsura / ra extrinseca manēs absolute: quam nos vocamus locū. Positio aut dicit ens cui⁹ modus essendi est ēē in alio ppter aliquid extrinsecū sibi qd applicat illi sicut mēsura extrinseca manēs nō absolute: quā nos vocamus locū nō absolute sed in resp̄ciū ad ptes locati, z p ordinē partii locati, qd positio non addit supra ybi nisi ordinē partii locati ad locum. Hec autē positio aliquādo vocatur alio noīe sez situs. Patet ergo decē noīm pdicamentoz significātia, differētia, z sufficiētia. Et sic habem scdm qd fuerat declarandum.

De significatōe z differētia istorum nominum quattu or, substanciā, natura, essentiā, quid ditas. Qaplm. XXXII.

Dicendū est de nomi nibus pme impositōis z in tentiōis: que sūm ppterā sig nificatōem z acceptōem pmarā di cunct z inueniunt in genere substanciē, sed ex sequēti z ex quadā silūtū dñe inueniunt in alijs oībus generi

Trattatus

bus accentuum. Et sunt quatuor, scilicet sub
stancia, natura, essentia, et qualitas. Si
ceterum enim ait de substantia de natura; de
essentia et de qualitate hominis. ita
color est de substantia, de natura, de
essentia; et de qualitate albedinis, et
ita inueniuntur alijs predicamentis dici
sicut in predicatione qualitatis. Dicen-
dum est ergo de quilibet in specie primo.
et secundo ponere deinde inter ipsa. Dom
est autem primo de ipsis: quod sunt magis
coia, et magis coia procedunt in cogni-
tione: ut primo physicorum.

¶ Quot modis dicitur hoc nomine
substantia. Chapl. XXXIII.

Rubstantia autem de duplicitate
Uno modo de substantia illud quod si-
gnificat per definitionem secundum quod
dicitur per definitionem secundum quod
quidem grecis ypsa dicitur: quia nos
essentiam dicimus. Et sic cum in generi
bus accentuum res definitae sint in genere
subiecte, tamen ipsa essentia non ita propter defini-
tum, quam illa definitum per additame-
ntia. Ita etiam cum sint equaliter non tantum rea-
litatis et nobilitatis sicut ea quae sunt in
genere subiecte, sed etiam propter nomine subiecte con-
uenient et illis de genere subiecte, et illis de
genere accentuum, tamen isto modo accipiendo
subiectam inueniunt per subiectam nobili-
tati modo de eis quod definitum in genere
subiecte, et hec vocatur prima subiecta in
libro predicatione. ut sortes est lapidis.
Et hec duplex acceptio subiecte ponit
quanto metaphysica de substantia. Ter-
tium modum acceptiois subiecte ponit per
in libro predicatione, per illis quod subiectum
in primis substantiis et de primis substantiis
dicuntur. ut hoc etiam. Et quod sup-
positum in genere substantiae materia/
le componitur ex materia et forma, id est

Secundus

etiam materia substantiam dicimus et
formam similiter. Sed quia materia et
forma cum sint partes non sunt in genere
propter se: sed per reductionem, ideo etiam
nec est per quam propriam hec predicationem, ma-
teria vel forma est substantia, sed hec
materia et forma sunt de substantia
positi rei. Et hec etiam substantia ac
ceptio ponit quanto metaphysica. Et isto
duplici modo de substantia de his que
pertinent ad genus substantiae precise et
non de aliquo genere accentuum. Pri-
mo autem modo substantia dicta est cum
munit substantiae et accidentis. De sub-
stantia autem plus infra dicetur.

¶ Quot modis de hoc nomine
natura. Chap. XXXIII.

Nomen autem nature secundum platonum
quanto metaphysica primo imposi-
tum est ad significandum genera/
rationem viventium que de nativitas.
Et quia homini generatio est a principio
intrinseco excedens est hoc nomine
significandum principium intrinsecum
cum cuiuscumque motu. Et sic definit
secundo physici. Natura est principium
motus et operis eius in quantum. Et quia
homini principium est formale vel ma-
teriale, ideo continetur tam materia quam
forma dicitur natura, et quoque isto
modo per accipientem solus venit propter
hanc que sunt in genere substantiae.
Et quia per formam complexus esse unius
ususque rei: convenienter unusquisque
rei essentia quae significat definitio
vocatur natura. Et sic Boetius in li-
bro de duabus naturis definit natu-
ram dicentes. Natura est uniusquodque
informans specifica differentia. Et
quia genus species et differentia et de-
finitio dantur de his que sunt in gene-
re substantiae et in generibus accentuum
ideo hoc modo natura dicitur de sub-
stantia et de accidente.

¶ Quot modis de hoc nomine

De predicamento substantie

entia. et qd significat et quomodo
parat ad alia Cap. XXXV.

Dicitur autem entia importat
aliqd in ordine ad esse. et iō
qz entia est illud in qua et p
qua ens hz esse: ideo substantia a na-
tura rei et quā res habet esse dicitur.
Et qz ram substantia qz accidens
hz esse. licet substantia nobiliter habe-
at esse accēntē. iō essentia etiā dicitur de
suba p̄ p̄us. et de accēntē posterius.

Quot modis dicitur. et quid
significat hoc nomen quiddi-
tas. Capl. XXXVI

Dicitur vero quidditatis sumi-
tur ab essentia. Quia enim il-
lud p̄ qd constituit res in p
prio gne vel spē est hoc qd significa-
tur et dñctias indicantes qd est res.
Inde est qz nomē essentie a phis mu-
tarū est in nomē quidditatis. Et inde
est etiā p̄ phis definitōem et essentiā
rei sepe nominat qd qd erat esse rei
ut p̄ li. vii. metaph. Et est etiā alia
causa. qz ad questionē factā p̄ qd est
res: quenamenter r̄sideretur de essentia.
ut quid est homo. r̄sideretur aīal rō-
nale. Hic autem accipitudo quidditatis
p̄ p̄ et cōuenienter substantie et accidentib⁹
eo mō quo dictrī est de essentia

Quō sunt idē realiter et dif-
ferunt rōne suba. natura. cēntia
quidditas. Cap. XXXVII.

Dicitur sed ex istis quō se ha-
bent ad inuicē hec quatuor
noīa substantia. natura. essen-
tia. quidditas. Et qz inquantū sunt
coīa substantie et accidenti: cōuenient
in uno. scz qz hec quatuor noīa sig-
nificant vnu realiter. scz illud qd per
definitōem importat. Differunt autem
quia alia et alia rōne hoc significat.
quia substantia hoc significat inqua-
tum ex hoc tota natura rei integrat
et p̄ opositū quicqd est extra natu-

ram rei accidēs dicitur. Natura autem
idē significat in cōparatōe rei ad in-
tellectū. quia natura rei nō est intel-
ligibilis nisi p̄ definitōes. et ideo di-
cit natura inquantū capi p̄t ab in-
tellectu. Essentia autem hoc idem sig-
nificat p̄ compatiōem ad esse. Quid
ditas vero inquantū p̄ definitōem
significat vel indicat. vel inquantū
ad questionē factā per qd: cōuenien-
ter respōdet p̄ ipam definitōem. in
quantū autem ista diuisim accipiuntur
in substantia et accidente alter et alter
sumunt. ut in sequētib⁹ patefiet

¶ De noībus p̄tinentib⁹ ad
genus substantie. et qz substantia
dicitur de materia. forma. et toto cō-
posito. Cap. XXXVIII.

Dicitur autem tertio restat dicendum
de singulis dīdicamentis et p̄
mo de substantia. Circa quā
p̄mo dicendum est de noībus que cō-
ueniunt reb⁹ de gne sube solū. vel si
quenamēt gni sube et accidentium dicen-
dū est de eis qntū ad illud qd hz p̄
priū in suba. Et circa hec p̄mo dicē-
dū est de hoc noī suba. qnēns et de
qbus dicitur. Scđo de alijs noībus p̄t-
inentib⁹ ad ea qz sunt in gne sube. Quā-
tū autem ad p̄mū p̄mo dīdū est dī hoc
nomē suba. Scđo de alijs noībus
yna cū suba qz aliquo mō s̄t idē rea-
liter cū suba. licet differat rōne. que
specialē habet difficultatē. ut pate-
bit. Scđicū est autē fm Boetii su-
p̄ dīdicamenta. suba dī tripliciter. scz
De materia: ut corpus humanū est
substantia. De forma: ut anima rōna-
lis est suba. De cōposito. ut hō est
suba. Hic autem accipio cōposituz: nō
solū p̄ compositō materie et forme. sed
p̄ composito subsistente qd nō est
cōpositum et materia et forma. sed
est esse et essentia: vel actu et potētia:

Tractatus

vel qd est z q est qlis ppositio est in angelis q sunt in gne sube. Quia vero materia forma. z ppositu multi plicit dicunt ad ppositu est qdlibet distinguendu. Et pmo de materia secundo de forma. tertio de pposito.

Quot modis d materia.

Capit. XXXIX.

Quancū ad pmi sciendū est q materia est triplex. Est ei materia in q. z ex qua. z circa qua. Materia aut ex qua d illa que est pmi pncipiū itinsecū z eentiale rei ex qua res pponit. z sic de finit materia pmo physicoz. Materia est ex qua sit aliqd cui insit. z h mō elemēta s̄t materia oīm mixto rū. z materia pma est materia oīm elementoz. Materia aut pma dici tur materia considerata absq; quacū q; forma substanciali. Hec aut materia ex qua ē duplex. Quia est quedā materia rerū naturaliū ex q sunt et psistunt res naturales. vt elementaz s̄t materia oīm mixtoz. z hec materia aut ē materia copoliti nō est ali qd totū. sed est ps. z quis dicat sub statoria; nō tñ est suba. prie z in gene re sube directe. sed est ps sube. prie loqndo: z in gne sube est p reduc tio nē. Alia est materia rerū artificiali um: vt ferz est materia cultelli ex q fit. z lapides et ligna s̄t materia ex qua fit domus. z talis materia rez artificialiū est qddā totū in se. licet sit ps respectu totū artificiali. z iō talis materia est suba directe z p se in gne sube. Alia etiā est materia ī qua z nō ex qua. Quia em̄ prietas materie est esse potentia receptioz forme. idcirco oī illud qd est suscep tivu vel receptiu forme cuiuscunq; tā subalis q; accūtalis quantucunq; nō sit materia ex qua aliud pponat ipsa forma vocat z d materia. Et h mō oīs forma tā subalis q; accēta /

Decūdus

lis nō hz materiā ex qua fit. q; nulla forma est pposita ex materia z for ma: cū sit simplex. vt p̄z in li. sex p̄n cipioz. sed in q fit: sicut aīa hz mate riā in q est sicut est corp. z albedo et qntitas totū pposito. z sic nō solū substancialia d̄rē materia respectu accētiū. imo vñ accēns respectu alterius. vt qntitas respectu qlitatis Utz aut talis materia sit suba de terminante est fm rōem suscep tivū q; si suscep tivū sit materia respectu forme substancialis erit suba sicut ps. Si sit ppositu respectu accētiis erit suba simpli. Si sit forma sub stancialis respectu suarū prieratum erit suba sicut ps. Si autē sit accēns respectu accētiis no erit suba. sed dī cet materia in q; yl subiectu. Hec ē ergo materia dñia sic accepte. z pmo q; oīs materia q est ex q est z in qua. s. q; ea est forma z nō econverso. q; p̄t ē materia in qua q nō erit materia ex qua. vt p̄z ex pdictis. Alia aut d̄rē materia q est circa qua. z est prope materia q est obiectu potēce et obiectu vel subiectu scie. sicut ver bi grā color est obiectu visus. z dī cit materia vel obiectu visus. q; in eius serf z terminat visus vel visio. Nō aut est materia ex qua. q; ex colo rib; nec visus nec visio cōponitur. Nec materia in q; q; visio nō ē subiectu in colore viso. licet ē in vidē te colorē. sed d̄rē prie materia circa qua. q; circa ea z hz negocia scie. sicut potēce sicut circa p̄pū obiectu ad qd terminat visus. Dicit aut materia q; hz prieratē materie q est suscep tive vel pati. videri em̄ passiue que nit color fm modū significati salte. Eodē at mō est de subiecto scie qd etiā obiectu vocat. q; obiectu est il lud qd pmo obiectu p̄spectui poten tie yl scie. Et ē obiectu vel subiectu alicui scie circa qd scia negotia. z

De predicamento substantie

de quo sunt demonstrates in scia. ut corpus mobile vel ens mobile in scia naturali de obiectu; subiectum vel materia scie naturalis. Non materia ex qua sit, quod cum sit forma simplex non habet materiam partem sui. Nec materia in qua, quod naturalis scia non est in corpe mobili sicut in subiecto immo in intellectu. sed est materia circa quam ipsa scia negocia et inquit conclusiones et demonstrata. Ita prae dicta materia circa quam est obiectu cuiuslibet scientie. Si autem quereretur an talis materia sit substantia: respondendum est iuxta conditorem obiecti vel subiecti. quod si obiectu potest vel subiectu scie sit accessus. sicut quantitas est obiectum visus; et subiectu in metaphysica non erit substantia sed accessus. Si autem obiectu potest vel subiectu scie pertineat ad substantiam: erit subiecta. sicut per se corpe mobili quod potest esse et obiectu potentie visus et subiectu naturalis phis. Quia pro materia huius ratione subiecti: quod modis de materia tot modis dicit subiectum. sic tamen per respectum forme: veruetiam respectu potest non sic proprie dicit subiectum sicut obiectum.

Quot modis dicitur forma.
Capit. XL.

Quoniam ad secundum de forma
q. Sciendu per formam nomine de multis p. sic per multis modis
de quibus non est subiecta sed accessus. et de hoc patet ista quoniam agere de quarta specie qualitatibus. sed forma est de subiectis ipsa est per se posse predicationem: et alia rationis. Et talis est subiecta in genere subiecte. sicut per se reductionem. Et hec forma est in gradu quadruplici. quod quedam forme subiectales sunt quod solu dant esse. ut forma oim in animalium: ut forma lapis et hominis. Quedam sunt quod dant esse

et vivere. ut forme vegetabilium sicut plantarum. Quedam sunt quod dant esse: vivere et sentire: ut forme animalium et dicuntur animalia sensitiue. Quedam autem dant esse. vivere. sentire. et intelligere: ut aies hominum que rationales dicuntur et quanto dant esse nobiliorum ratiorum nobiliores. propter quod aia rationalis inter omnes obtinet summum gradum. Sic igit habemus de subiecta materia. et de subiecta forma: que sunt due partes et duo extrema respectu substantiae composite quotiesque de quibus dicuntur.

¶ Propositum dividitur in substantiam primam et secundam. et quod est prima et quid secunda Cap. XL.

Quoniam autem ad tertium de substantia quod est composite. Scinditur de omni eo quod est directe in genere subiecte. Et ideo dicit Boetius super predicationem: quia de tali subiecta agit ibi pars. quod relicit extremis de medio regit auctor. Non autem intelligo quod substantia (quod est genus) regat propositionem per formam et materiem. sed sufficit quod sit ibi propositione alicuius per modum formae. et alicuius per modum materie. Hec autem propositione est per actum et potentiam esse et essentiam. Que quod huius omnis suppositum creatum subsistens: ideo est in genere substantie. Sed quod deus omni modo caret propositione. ideo nullius genus nec species nec alterius limitibus continetur. Hec autem substantia quod est composite de duplo. ut per se in se, predicatione. Est enim quedam que de prima et alia secunda. Prima subiecta de quecumque vel quodcumque est quodlibet individuum subsistens in genere subiecte. ut petrus. andreas. et sic de aliis. Secunda subiecta de species. specie. et omnia superiora genera que de individualibus predicanter. ut homo. corporis. substantia animal. Quoniam autem sit prima acceptio prima subiecte ut contra secundas dicas